UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||  
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV.||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

Ignatius & cæteri Patres de constituenda Societate deliberant. Cap. IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

372 IGNATII VITAE  
cessit in medium: quæque machinamenta diabolus id  
teneram adhuc Societatem deformandam atque also  
præfocandam artificiosè parauerat, et ipsi, moderata  
rem numine, in eius maximè decus & incommunata esse  
re. At verò insidiatorum longè diffimilis furor est.  
que administer consecleratæ calumniae Maxima fuit  
patefacta (quemadmodum dicebamus) in calumnia  
est: E ducibus verò (quos nominare hoc loco nescio  
est) vnum paulo post iudicium graui congreuus  
semper acriter ac dolenter incusans cum iniqua facie  
ris detestatione diem obiit. alter, cum deinde mani-  
stis hæreticarum opinionū indicis teneat, maxime  
bi fuga consuluit, effigiemque suam pro fuscis  
cremandam reliquit. tertius codem nomine compre-  
sus, & cognita cauſa perpetuo additus cecidit, id  
tremum tandem morte iam imminentem redire  
que animam agenti quidam è Societate ad finium re-  
spiritum assedit; quæque illi tempore traxit  
pietatis & caritatis officia præstitit. Porro Lutetianus il-  
le concionator, qui totam conspirationem fecit, con-  
flarat, intra catholicorum castra per fraudem aliquatenus  
versatus, cum religionis ac pudicitiae similitudine vi-  
tra sustinere non posset, larua deposita, pulm fidei &  
coniuentiæ bellum indixit, atque ad opus hereticorum  
lustra popinasque se contulit.

Ignatius & ceteri Patres de constituta Societate  
deliberant. Caput IX.

A Cigitur falsæ accusacionis præ-  
la Ignatius socijque defensionem  
omnium (vt æquum erat) quos de  
vniuersi communiter, & longe pri-  
tim egre diuinæ clementia gerunt;  
deinde, partim quod aliqui ibidem  
ad Ignatij institutum aggregantur,  
partim etiam quod inaudierant, aliquot eis vero  
varias in urbes atque prouincias iam tum regi p[ro]p[ri]o

um à summo Pontifice destinari; visum est faciendum, in de stabiilienda quām maxi mē ad Dei gloriam, salutemque animarum Societate primo quoq; tempore inter se consulerent. ad eam quippe diem, communi tantū officio ac pierate ducti, sine certis & p̄prijs legibus ac mā ḡlitratibus vixerant. Ergo precationibus, ieiunijs, & sacrificijs in eam rem quām accuratissimē exhibitis, quotidiane vitæ munera laboresque ita partiti sunt, vt diu-  
z temporā Dei verbo, consuetisque functionibus; no-  
cturna verò priuatis inter se colloquijs, & necessarię con-  
sulationi darent. Prima igitur nocte quæsuumū est, utrū  
Pontificis iussu digressi, prout se daret occasio, suam  
quisque sine aliorum consensu vel respectu rem agere;  
apoius, quamquam corporibus locisque disiuncti, a-  
nimorum tamen conspiratione, & meritorum commu-  
nione, vt adhuc fuerant, sic in posterum coniuncti esse  
deberent. Dictisque sine variatione sententijs, nullum  
fuit dubium, quin tam suavis, tamq; arcta societas, Dei  
pros⁹ munere ex tam diuersis moribus linguisque co-  
mixta, omni conatu studioque retinenda foret, tum ne  
qua Spiritui sancto iniuria fieret, à quo diuinitus fuerat  
in eam consensionem adducti; tum verò, ne concordiæ  
aque unitatis bonum amitteretur, quo nihil est ad res  
magnas atque arduas moliendas, & obstantia quæque  
perumpenda, valentius. Cum hæc & alia multa in eam  
sententiam ingenti alacritate & gaudio spirituali pro se  
quisque dixisset, magnopere incensis ad mutuam carita-  
tem & bencvolentiam animis, cœtus ille dimittitur. Pro  
imo deinde conseſſu de religione relatum est, placaret  
ad vota duo Paupertatis Castitatisque ritè suscepta,  
utrum perpetuæ item Obedientiæ adiungere, & è suo  
corpore eligere, qui cæteris ampla cum potestate præf-  
erri. In eam rem, quod maioris momenti videbatur esse,  
item profserri placuit, spatiūque seorsum singulis ad  
deliberandum dari, atque interim instauratis prectioni-  
bus & sacrificijs, diuinæ sapientiæ lumen opemque dilige-  
re exposci. Ut igitur eius consultationis dies adue-  
nit, omnium in ynum congruē sententiæ, quandoquidem

874  
dem Christum Dominum ac magistrum, tibi pro mala  
imitandum cuncti suscepserant, quoniam tu deinde  
etum aitque integrum holocaustum Despacemus  
Iusti humani generis obtulisset, prorsus opere ut ipso  
que pro tuo modulo Christum effugiassem  
admodum singulorum corporis bona per misericordiam  
ine piam, corpus ipsum per castum onus Desponsatum  
victus es; sic animus quoque ante calix tuus ob  
dientiam spiritualis victima caderet, prudenter hoc  
sacrificio nullum diuinæ maiestati gravas non fuerit  
esse constaret. Ergo sine controvicia delegatus uolu  
ti, cui omnes in terris tanquam Christo patrem vocau  
in verba iurarent; denique cuius sibi nunc se relata  
tem instar diuini cuiusdam oraculi ducent. Hic et  
constitutis, deinceps quesitum de huius ipsius officia  
virum cerro dierum spacio definitam, an non proper  
am esse oporterer. Perpetuam esse placuisse, ut  
cum alias ob causas, quas commemorat, hoc occi  
cesserit non est, tum vero ut negotia grauiora, ut ad res  
ficiendum non modo plena libertatis, sed etiam libe  
rii fere temporis indigent; leniter, & ex animi liber  
tia posset ad exitum sine villa trepidatione perfundit.  
aditum ad haec, ut Societas candidati, cum aliis expre  
mientis, tum vero præcipue spiritualibus remanserit  
bus, peregrinatione, & infirmis publici alii vellet  
nari ministerijs probarentur. Itemque, ut in Societate  
instituta profiterentur, iij ad tria solemnia sua, sur  
quartum nominatim adiungere; quascunq[ue] adiun  
vel infidelium terras Christianæ rei cauillæ ostend  
ximo ipsos mittere placuerit, eò sine villa impun  
ne, atque adeo sine villa non modo mercede, ut in con  
borum formula sese obstringent; ac si minime impun  
techesim erudienda; quod eo remedio nullum fore  
ficacius foret ad intemerata fidem uacandi, ac per  
gionis prohibenda contagia. Haec igitur & alia leges  
nonnulla per eos dies ab Ignatio paucoq[ue] adiun

hunc eidemque Ignatio negotium datum, ut ea in summa redacta, Pontifici maximo primū Apostolica auctoritate sancienda atque approbanda proponeret; dein deinde eadem ipse postea per otium fusius explicaret ordinaretque, & quām accommodatissimas ad Societatis vocacionem & spiritum leges canonesque prescriberet.

Pates in varia loca Pontificis iussu discedunt. Cap. X.

**S**VB hæc fermè decreta, Pontifex maximum aliquot operarios ab Ignatio in varias agri Ecclesiastici vinas postulauit. Id nostræ Societati fuit Apostolicæ peregrinationis exordium. Ennio Verulano, S. R. E. Cardinali per eos dies cum amplissima potestate legatio Parlementis obuenietat. Huic, Pontificis iusu, legationis comes, & rerum spiritualium ministri duo, Petrus Fabri, & Iacobus Laines ab Ignatio dati. Senas vero in Etruriam, Paschasius ad instaurandam sancti cuiusdam cœlio disciplinam ab eodem Pontifice mislus est. In Achaniam seu Inarim insulam, pacificationis gratia non lucis momenti, Nicolaus Bobadilla. Brixiam in Cenomanos ditionis Veneta, Claudius Iaius grauibus item de caulis abiit. Ac per idipsum tempus etiam in extremas terras primum Societati patuit aditus. Brasiliacoram, & preterea quidquid inter inaccessum olim Bonaz speci promontorium, ultimosque Sinas interiacet matutini tractus, Indo & Gange superato, Lusitani, armatis classibus; ante annos aliquot ingenti ausu & labore, quem forriter ac feliciter aperuerant. neque Ioannē hoc nomine tertium Lusitanæ Regem insigni virtute ac pie tate virum, ylla magis angerbat cura, quam ut barbaras illas nationes à misera demonum seruitute ad unius veri Dei notitiā cultumq; traduceret: atq; ob idipsum, quos in ea mitteret loca præcones Euangeli, & moribus & cœtudione præstantes, tota Europa impendio conquirebat. Eius rei conscius Iacobus Gouca, is qui Parisijs in ipso virgarū periculo singularem Ignatij fidem virtutem-